

N:o 59.

*Kongl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående pensioner å allmänna indragningsstaten för två af tjänstepersonalen vid allmänna garnisonssjukhuset i Stockholm; gifven Stockholms slott den 2 februari 1900.*

Under åberopande af bilagda utdrag af statsrådsprotokollet för denna dag, vill Kongl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen,

att för följande vid allmänna garnisonssjukhuset i Stockholm anstälde personer, nemligen sjuksköterskan Angelique Marie Hildegard Ramberg samt sjuksköterskebiträdet Juliana Sofia Rosén, uppföra pensioner å allmänna indragningsstaten med 500 kronor för Ramberg samt 350 kronor för Rosén, att af dem under deras återstående lifstid årligen åtnjutas och utgå från och med månaden näst efter den, i hvilken de erhålla entledigande ur sjukhusets tjänst.

De till ärendet hörande handlingar skola vederbörande utskott tillhandahållas; och Kongl. Maj:t förblifver Riksdagen med all Kongl. nåd och ynnest städse väl bevågen.

OSCAR.

*Jesper Crusebjörn.*

*Utdrag af protokollet öfver landtförsvarsärenden hållet inför  
Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott  
den 2 februari 1900.*

Närvarande:

Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena LAGERHEIM,  
Statsråden: WIKBLAD,  
ANERSTEDT,  
herr von KRUSENSTJERNA,  
grefve WACHTMEISTER,  
CLAËSON,  
DYRSSEN,  
CRUSEBJÖRN,  
RESTADIUS.

---

Departementschefen anförde härefter i underdånighet:

»Uti en af arméförvaltningen den 24 sistlidne november jemte eget yttrande öfverlemnad skrifvelse har sjukhusförvaltningen vid allmänna garnisonssjukhuset i Stockholm gjort underdånig framställning, att fem i sjukhusets tjänst anställda personer, hvilka till följd af ålder, sjuklighet eller eljest vore mindre lämpliga att fortfarande der användas, måtte för deras återstående lifstid komma i åtnjutande af pensioner å allmänna indragningsstaten med belopp, motsvarande den för en hvar af dem i staten af den 22 december 1876 upptagna kontanta aflöning,

nemligen för sjuksköterskorna Angelique Marie Hildegard Ramberg och Maria Larsdotter hvardera 547 kronor 50 öre, för sjuksköterskebiträdet Juliana Sofia Rosén 365 kronor, för kökspigan Maria Johannesdotter 273 kronor 75 öre och för maskinisten Carl Fredrik Engström, hvilken sistnämnde, enligt hvad arméförvaltningen tillkännagifvit, dock numera aflidit.

Beträffande öfriga fyra personers lefnadsförhållanden inhemtas af de skrifvelsen åtföljande intyg, att sjuksköterskorna Ramberg och Larsdotter uppnått, den förra 56 lefnads- och 34 tjensteår samt den senare 58 lefnads- och 22 tjensteår, sjuksköterskebiträdet Rosén 46 lefnads- och 18 tjensteår och kökspigan Johannesdotter 52 lefnads- och 19 tjensteår; att Ramberg, som nästlidna augusti månad drabbats af hjernblödning, på grund deraf är för framtiden oförmögen att förrätta sin tjänst såsom sjuksköterska samt att Rosén, efter en i tjensten ådragen skada å högra underarmen, lider af förlamning af högra handens muskler och nerver, till följd hvaraf äfven hon är oförmögen att sin tjänst förrätta och med arbete försörja sig.

Arméförvaltningen har vid framställningens öfverlemnande dels upplyst, att nyssnämnda medlemmar af sjukhusets personal vore berättigade att, utom den kontanta aflöningen, bekomma fri bostad å sjukhuset, ved och lyse samt daglig portionsersättning, dels ock för egen del anført, att ifrågavarande sjuksköterskor och sjuksköterskebiträde, hvilka antingen genom ålder eller svårare sjukdom befundes oförmögna till fortsatt tjenstgöring, vore i behof af pension, att det torde vara statens pligt att understödja dem, som lång tid skött sådan lika ansvarsfull som ansträngande tjänst och derunder, till följd af sin ständiga tjenstgöring dag och natt med umbärande af tillräcklig hvila och sömn, i förtid åldrats och blifvit utslitna, samt att, hvad anginge kökspigan Johannesdotter, hon syntes på grund af sin ålder böra komma i åtnjutande af pension, då hon icke längre förmådde på ett tillfredsställande sätt sköta sina sysslor och svårligen kunde på gamla dagar med försvagade krafter erhålla någon ny tjänst; hemställande arméförvaltningen på grund häraf, det Eders Kongl. Maj:t täcktes föreslå Riksdagen att åt sjuksköterskorna Ramberg och Larsdotter, sjuksköterskebiträdet Rosén och kökspigan Johannesdotter bevilja pensioner å allmänna indragningsstaten till belopp, som, med någon nedsättning i de af sjukhusförvaltningen föreslagna siffror, borde upptagas till 500 kronor för hvardera af Ramberg och Larsdotter, till 350 kronor för Rosén och till 250 kronor för Johannesdotter, att tillträdas från och

med månaden näst efter den, i hvilken entledigande ur sjukhusets tjenst erhöles.

Statskontoret, hvars utlåtande i ärendet Eders Kongl. Maj:t behagat infordra, har uti skrifvelse den 30 sistlidne december förklarar sig biträda arméförvaltningens ofvanberörda hemställen utom beträffande kökspigan Johannesdotter, som vore endast 52 år gammal och, så vidt handlingarne utvisade, icke på grund af sjuklighet oförmögen till arbete, hvadan statskontoret ansåg giltiga skäl för hennes afskedande från sjukhusets tjenst icke hafva blifvit anförda.

På grund af hvad sålunda förekommit i fråga om Ramberg och Rosén, och då staten, lika litet som en enskild husbonde, lär kunna eller böra undandraga sig skyldigheten att bereda skälig utkomst åt tjenstehjon, som efter långvarig tjenst på grund af ålder eller sjuklighet kommit i den belägenhet, att de ej kunna med eget arbete sig försörja, får jag, som icke under för handen varande förhållanden kan understödja förslaget om Larsdotters och Johannesdotters uppförande å pensionsstat, i underdånighet hemställa, det Eders Kongl. Maj:t täcktes föreslå Riksdagen att för följande vid allmänna garnisonssjukhuset i Stockholm anställda personer, nemligen sjuksköterskan Angelique Marie Hildegard Ramberg samt sjuksköterskebiträdet Juliana Sofia Rosén uppföra pensioner å allmänna indragningsstaten med 500 kronor för Ramberg samt 350 kronor för Rosén, att af dem under deras återstående lifstid årligen åtnjutas och utgå från och med månaden näst efter den, i hvilken de erhålla entledigande ur sjukhusets tjenst.»

Till denna, af statsrådets öfriga ledamöter biträdda hemställen täcktes Hans Maj:t Konungen lemna nådigt bifall, och skulle proposition i ämnet, sådan den finnes detta protokoll bilagd, till Riksdagen aflåtas.

Ex protocollo

*Eugène Peyron.*